önce Kral Fehd b. Abdülaziz emriyle bir heyet tarafından incelendiği ifade

edilmektedir. Bu incelemeye göre bu mushafın imlasında Resm-i Osmanî’ye uygun

olarak yazılmış mushaflardan yararlanıldığı, yine Haddad olarak bilinen Mısır

Şeyhü’l-Kurrası Muhammed Ali Halef el-Hüseyni (v. 1357/1939) tarafından tespit

edilebildiği kadar Resm-i Osmanî’ye uygun şekilde ve ilk defa 1918 yılında

neşredilen mushafın baz alındığının anlaşıldığı belirtilmektedir. Bizzat baz

alındığına dair bir ifadeden kaçınılmıştır, zira Fehd Mushafı, faydalanılan

mushaflar arasında bu mushafı zikretmemektedir.

395/1004) Bakara suresinin 2/31 ayetiyle tevkîfilik görüşünü delillendirdiğini ifade

ederken14 Mutezilî bir dilbilimci olan Ebû’l-Feth Osman b. Cinnî’nin (v. 392/1002)

ise bu ayetin tevkîfilik hususunda bir delil olarak gösterilemeyeceğini belirttiği

ifade edilmektedir. Dolayısıyla bu iki durum genelde dil özelde ise Arap dili

meselesinin öne çıkan bu ayetler baz alınarak tartışıldığını bize göstermektedir.15

Kelam düşünürleri arasında da dilin kaynağıyla ilgili olarak tevkîfi ve beşeri

geçen ثم عرضهم ifadesindeki هم zamirindeki farklı yorumlar getirilmiştir.

Müfessirlere göre ayette geçen isimler eşyanın isimleri olabileceği gibi25 meleklerin

ve soyunun isimleri26, yıldızların isimleri27, konuşulan lisan da28 olabilir. Her ne

kadar İbn Kesir (v.774/1373), Taberi’nin (v. 225/839) هم zamirinin canlı varlıklara

binaen kullanıldığı düşüncesine, bu üslubun canlı ve cansız varlıklar bir arada

kullanıldığında genellik arz edebileceğini ifade ederek itiraz etse de 29 bir ihtimal

durumu söz konusudur.

Ayrıca Deylemî’nin (v. 509/1115) naklettiği bir rivayet ilk Mushafların

imlasının tevkîfi olduğu görüşünü savunanların sıklıkla kullandığı delillerden

biridir. Bu rivayete göre Hz. Peygamber vahyi yazdırmak üzere Muaviye b.

Süfyan’ı çağırdığında ب، س، م harfleriyle, الله، الرحمن، الرحيم kelimelerini yazarken

nelere dikkat etmesi gerektiği hususunda uyarılarda bulunmuştur.30

Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Osman İbnü’l-Bennâ el-Merrâküşî

(v. 680/1281) de ilk mushafların imlasındaki farklılıkları ayetlerin manalarıyla

ilişkilendirmiş, zikrettiği ayetlerin her biri için ilginç açıklamalarda bulunarak

mushaf yazısında “tevkîf” anlayışını savunmuştur. Daha çok matematik ve

astronomiyle ilgili eserleriyle tanınan ancak dini konularda da eserler veren31

gerekçesi de bu kelimelerin anlamındaki belirsizliktir. Bu nedenle lâm

gizlenmiştir.39 Son olarak يمح الله الباطل (Allah, batılı yok eder…) ayetindeki40 يمح

kelimesi vav’sız yazılmıştır. Zira batılın yok edilmesinin süratle olacağına işaret

edilmiştir.41

Aynı görüşü benimseyen Ahmed İbnü’l-Mübârek (v. 1156/1743) ise hocası

Abdülazîz b. Mesud b. Debbağ’dan (v. 1132/1720) dinlediklerini el-İbrîz min

Kelâmi Seyyidî Abdülazîz adlı eserinde derlemiş ve bu eserde Bâtıni yorumlarıyla

tevkīfîlik anlayışını savunmuştur. Müellif, Bâkıllânî’nin “değişen ve gelişen imla

ile de mushaf yazmanın caiz olduğuna” dair görüşünü eleştirmiş ve Bâkıllânî’nin

45

Yazının tevkîfiliğiyle ilgili bazı rivayetlere yer verilmiştir. Örneğin Ebû

Zer’in Hz. Peygamber’e (sas) Allah tarafından Âdem’e (as) indirilen şeyin ne

olduğunu sorduğu, Hz. Peygamber’in (sas) de alfabeyi oluşturan yirmi dokuz harfin

indirildiğini belirttiği ifade edilmektedir. Kalkaşendî (v. 821/1418) de bu rivayetin

Allah (cc) tarafından yazının Hz. Âdem’e (as) bildirildiğine ayrıca bildirilen bu

yazının da Arap yazısı olduğuna dair delil taşıdığına dikkat çekmiştir. 46

Yazıyı beşerî bir olgu addedenler de kimin icat ettiği hususunda üç değişik

yorum ileri sürmüşlerdir. Buna göre bazıları tek kişi tarafından icat edildiğini

kimileri bu işin bir grup aracılığıyla gerçekleşmiş olduğunu ifade ederken kimisi de

bir başka yazıdan icat edildiğini belirtmektedir. İlk kanaate göre bu tek kişiyle ilgili

rivayetler incelendiğinde Âdem (as), İsmail, Mürâmir b. Mürre, Eslem b. Sidre,

Âmir b. Cedere, Hümeyr b. Sebe’, Nizâr b. Ma’d b. Adnan, Nadr b. Kinâne, Ebû

Kays b. Abdimenâf, Zuhre, Harb. Ümeyye isimlerinin zikredildiği görülür.47

Örneğin Ka’b el-Ahbâr’dan (v. 32/652) aktarılan rivayet, Hz. Âdem’in (as) bütün

42 Ahmed İbnü’l-Mübârek, el-İbriz min Kelâmi Seyyidî Abdülaziz, el-Mektebetü’ş-şa´biyye, yy., ty.,

s. 101.
43 Âl-i İmrân 3/31: Eğer Allah’ı seviyorsanız bana uyunuz ki Allah da sizi sevsin ve günahlarınızı

bağışlasın.

Yemen ile Hicâz arasındaki ticari ilişkilere dayanarak Arap yazının kaynağının

Himyer yazısı olduğunu belirtmişlerdir. 65 İbn Abbâs’tan aktarılan rivayet, Araplara

yazıyı öğreten Harb b. Ümeyye’nin yazıyı Yemen’den gelen bir yolcudan öğrendiği

bilgisini vermektedir.66 İbn Haldûn (v. 808/1405) da bu ilk kanaati benimsediğini

ifade etmektedir.67 Ancak Arap yazısının arasında herhangi bir benzerlik olmadığı

belirtilmektedir. İbnü’n-Nedîm (v. 385/995) klasik kaynak olarak değerlendirilen

57 Belâzurî, Ebû’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbîr, Futuhû’l-buldân, (Nşr. A. Et-Tabba´´Ö. et-

Tabba´), Müessetü’l-ma´arif, Beyrut, 1987, s. 659; Muhsin Demirci, Kuran Tarihi, İFAV, İstanbul,

2017, s. 123.
58Ebu’l Ferec Muhammed b.

Şam’da yapılmış kazılarda elde edilen Himyer yazılı kitabeleri de göz önünde

bulundurarak Arap yazısıyla Müsned yazı arasında ne şekil bakımından ne de

kelime yapısı bakımından bir benzerliğin bulunmadığı kanaatini benimsediği ifade

edilmiştir. 70

Mütekaddim âlimlerden Belâzurî’nin (v. 279/892) de desteklemiş olduğu bu

ikinci kanaate göre Hîre yazısı Arap yazısının kaynağıdır.71 Hîreliler, güneyde

bulunan Yemen’den kuzeye çıkan topluluklardandır. 72 Belâzurî, bu konuyla ilgili

İbn Abbas’tan gelen rivayeti aktarmıştır. Bu rivayete göre Enbârlı Murâre b. Mürre,

Eslem b. Sidre ve Âmir b.

Halife Me’mun’un (v. 218/833) kütüphanesinde yer aldığı aktarılır.96 Bu bilgiler

bize sınırlı da olsa yazının kullanıldığını göstermektedir. Yine Goldziher de bu

tarihi gerçeklere dayanarak yazının İslamiyetten önce yaygınlık kazanmaya

başladığını ve edebî bir dilinde oluştuğunu ifade etmektedir.97Ayrıca gerek dinî

Ancak Arap olmayan toplumların İslamiyet’i benimsemesi

neticesinde bu hatalar daha sıklıkla görülmeye başlanmıştır.120 Dânî de alimleri bu

ihtiyacı gidermeye iten sebepleri halkın dilinin bozulduğunu fark etmeleri ve bunun

giderek artacağından endişe etmeleri olarak belirtmiştir.121 Ebü’l-Esved ed-Düeli

(v. 69/688), Nasr b. Asım (v. 89/797) ve Yahya b. Ya´mer (v. 129/746) bu sebeple

Kur’ân’a hareke ve noktalama koymuşlardır. Bu uygulamalar yazının gelişmesine

katkı sağlamıştır.122

Neticede İslam’ın ortaya çıkışında iptidai bir şekilde olup yetersizlikleri

olan Arap yazısı, hicretten sonraki yarım asırlık süreçte daha önce geçirmiş olduğu

Bu mushafların bir kısmı Paris, MEFİ ve Tübingen

Mushafları adlarıyla Tayyar Altıkulaç tarafından neşredilmiştir.

1.3.3. Resm-i Osmanî’ye Uymanın Hükmü

Mushaf imlasında Resm-i Osmanî’ye uymanın gerekliliği hususu ilk

dönemlerden itibaren tartışılmaya başlanmıştır. Nitekim İmam Mâlik b. Enes’e

(179/795) Mushaf imlasında geliştirilmiş imla kullanımıyla ilgili görüşü

sorulduğunda bu uygulamayı doğru bulmadığını Hz. Osman Mushaflarının

imlasına uyulması gerektiğini ifade etmiştir.160 İmam Mâlik, Ahmed b. Hanbel,

Beyhâki (v. 458/1066), Zemahşeri (v. 538/1144), İbnü’l-Cezerî (v.833/ 1429),

Muhammed Tahir el-Kürdi (v. 1980), Muhammed b. Âdil Abdüsselam, gibi alimler

yazıyı da tevkîfi görmelerine binaen gelişen Arap yazısıyla Mushaf yazmanın caiz

olmadığı kanaatindedirler. Bu kanaatlerinin oluşmasındaki belli başlı gerekçeleri

de serdetmişlerdir. Ayrıca Camiü’l-Ezher fetva heyeti de aynı görüşü

benimsemektedir.161 Tevkîfilik kapsamında değerlendirmeden orijinal metnin

korunması, sahabenin tecrübelerine ve yaptıkları işe güvenmeyle birlikte onlara

olan ihtimam, özellikle o dönem için imla birliğinin sağlanabilmesi için bu

duyarlılığın korunmasının gerekliliği gibi nedenlerden dolayı Resm-i Osmanî’ye

uyulması gerektiğini savunanların da olduğu ifade edilmektedir.162

Bakıllâni (v. 403/1013), İzmirli İsmail Hakkı (v. 1946), İzzüddîn b.

Abdüsselam (v. 660/1262) imlanın tevkîfiliğini kabul etmedikleri gibi Resm-i

Osmanï’ye uymanın da gerekli olmadığını savunmaktadırlar.163 Ancak İzzüddîn b.

Abdüsselam’ın Resm-i Osmanî’nin bütünüyle terk edilmesi düşüncesinde olmadığı

da belirtilmektedir.164

159 Karabıyık, 2017, 18.
160 Dânî, 1978, 19.
161 Altıkulaç, 2007, 38.

Bu hususta ihtiyatlı yolu seçenler de olmuştur. Zira Zerkeşî (v. 794/1392)

halk için gelişen imla ile Mushaf yazımında bir beis görmediğini ancak uzman

kişilerin kullanabilmesi için de Resm-i Osmani ile de mushaf yazımının

sürdürülmesi gerektiğini belirtmektedir. Yine çağdaş müelliflerden Zürkânî (v.

1367/1948) ve Subhi Salih’in (v. 1986) de aynı görüşü benimsediği ifade

edilmektedir.165

Mushaf yazımında Resm-i Osmanî’ye kutsallık affetmeksizin bağlı

kalınması tercihe şayan bir görüş olarak değerlendirilmiştir. 166 Her dönem ve

tolumda gelişen imla ile mushaf yazıldığı takdirde imla birliğinin

Müslümanlar için üzüntü sebebiyse de asırlar önce bu sahada otorite olan âlimler

Hz. Osman Mushaflarındaki imlayla ilgili genel kaideleri ve kural dışı olarak

yazılmış bazı özel imla örneklerini çeşitli rivayetlere dayanarak eserlerinde yer

vermişlerdir. 170

İbn Ebi Davud es-Sicistânî’nin (v. 316/929) Kitabü’l-Mesahif’i, Ebü’l-

Abbas Ahmed b. Ammar el-Mehdevi’nin (v. 440/ 1048) Hicaü Mesahifi’l-Emsâr’ı,

Ebû Amr ed-Dâni’nin (v. 444/ 1053) el-Mukni´ fî Marifeti Mersûmi Mesâhifi’l-

Emsar’ı, Ebu Dâvud Süleyman b. Necah’ın (v. 496/ 1103) et-Tebyin li Hicai’t-

Tenzil ve Muhtasaru’t-Tebyin’i, İbn Vesik el-Endülisî’nin (v. 654/ 1256) el-Cami´

li ma yuhtacu ileyhi min Resmi’l-Mushaf’ı gibi eserler Hz. Osman Mushaflarındaki

imla özelliklerini çeşitli rivayetlerle bize ulaştırmışlardır.171 Ancak muhtelif

ülkelerde Resm-i Osmânî’ye bire bir uygun olduğu görüşüyle basılmış mushafların

imlalarının Hz.

himmetiyle Medine’de basılan Mushafların son kısımlarında bulunan

açıklamalarda bu Mushaflarda kullanılan imlaların Hz. Osman Mushaflarıyla

örtüştüğü ifadeleri mevcuttur. Örneğin Bekir Topaloğlu’nun kütüphanesinde

bulunduğu ifade edilen ve 1337’de basıldığı bildirilen et-Tenzilü’r-Rabbani bi

resmi’l-Osmanî adıyla 1357 (1938) baskısı tekrarlanan mushafın tanıtım yazısında

şöyle denilmektedir173:

“Bu Mushaf’ın imlası, resm-i Mushaf âlimlerinin; Hz. Osman’ın Basra,

Kufe, Şam ve Mekke’ye gönderdiği Mushaflarla Medineliler için tahsis ettiği ve

ayrıca kendisi için ayırdığı Mushaf’tan yaptıkları rivayetlerden ve sözü edilen bu

belirten elifleri ilave etmekten ibaret olduğu bilgisi geçmektedir.263

Elifin ziyade olarak konulmasının zaman olarak tespiti hakkında net bir şey

söylemek zor olacaktır. Yukarıdaki rivayet hicri birinci asrın sonlarında

gerçekleşmiştir. Yine Tayyar Altıkulaç’ın konuyla ilgili açıklamaları Hicri 353’ten

(964) önce olduğunu bizlere göstermektedir. Şöyle ki Altıkulaç Arap olmayan

262 Maşalı, 2015, 193.
263 Maşalı, 2015, 295.